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Záverečný účet  
a rozpočtové hospodárenie Obce Hromoš za rok 2022 

 
1. Rozpočet obce na rok 2022 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 
Obec  zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. 
Bežný   rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2021 uznesením č. 
147/2021 
Zmeny rozpočtu:  

- 1. zmena schválená dňa 30.06.2022 RO č.1 starostu 
- 2. zmena schválená dňa 27.09.2022 Účelovo určené prostriedky 
- 3. zmena schválená dňa 13.12.2022 RO č.1 - OZ  
- 4. zmena schválená dňa 13.12.2022 RO č.2 - OZ. 
- 5. zmena schválená dňa 13.12.2022 RO č.3 - OZ 

 
 

Rozpočet obce k 31.12.2022 v  € 
 Schválený rozpočet Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 
Príjmy celkom 362 459,68 404 512,23  
z toho :   
Bežné príjmy 330 848,91 365 140,05  
Kapitálové príjmy 20 284,77 180,00 
Finančné príjmy 1 500,00 30 419,89 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 9 826,00 8 772,29 
Výdavky celkom 362 459,68 404 512,23 
z toho :   
Bežné výdavky  241 243,91 273 197,36 
Kapitálové výdavky 26 784,77 31 284,58 
Finančné výdavky 4 000,00 0,00 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 90 431,00  100 030,29 
Rozpočet obce              
 
2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2022 v €  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
404 512,23 383 405,53 95 % 

Z rozpočtovaných celkových príjmov  404 512,23 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
383 405,53 € čo predstavuje plnenie na 95 %. 
 
1) Bežné príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
365 140,05 350 957,66 96 % 
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Z rozpočtovaných bežných príjmov 365 140,05 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 
350 957,66 €, čo predstavuje plnenie na 96 %. 
 
a) Daňové príjmy 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
217 913,25 217 913,88 100 % 

 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 198 516,00 € z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2022 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 198 516,42 €, čo predstavuje plnenie na 
100 %. 
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 6 512,25 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 6 512,04 € čo je 100 
% plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 3 590,04 €, dane zo stavieb boli v sume 
2 898,75 € a dane z bytov v sume 23,25 €. K 31.12.2022 obec eviduje pohľadávky na dani 
z nehnuteľností vo výške 2 405,14 €. 
 
Daň za psa   
Z rozpočtovaných 315 € bol príjem do rozpočtu obce 315,15 €, čo predstavuje 100 %. 
Nedoplatky k dani za psa  k 31.12.2022 eviduje obec vo výške 81,41 €. 
 
Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad   
Z rozpočtovaných 12 570,00 € bol skutočný príjem z tejto dane 12 570,27 € čo je plnenie 
rozpočtu na 100 %. Nedoplatky na dani predstavujú k 31.12.2022 sumu 730,98 €. 
 
b) nedaňové príjmy 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
15 203,45  15 203,45  100 % 

 
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 227,70 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 227,70 €, čo je 100 % 
plnenie. Ide o  príjem z prenajatých  strojov a priestorov 0,00 a príjem z dividend 227,70 €. 
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 13 656,16 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 13 656,16 €, čo je   
100 % plnenie.  
Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za vodné a stočné – rozpočtované 11 225,60 €, skutočný 
príjem k 31.12.2022 bol 11 225,60 €, čo je plnenie 100 %  a ostatné príjmy (rozhlasové 
relácie,   smetné nádoby, správne poplatky, ostatné poplatky) rozpočtované   v   sume     
2 430,56 € skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 2 430,56 € čo je plnenie 100 %. 
 
Úroky z tuzemských účtov  
Z rozpočtovaných 1,00 € bolo skutočné plnenie 0,00 €, čo je plnenie na 0 %. 
 
Iné nedaňové príjmy 
Príjmy z dobropisov a vratiek rozpočtované vo výške 1 319,59 €, skutočné plnenie 
k 31.12.2022 bolo 1 319,59 €, čo je plnenie na 100 %. 
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c) prijaté granty a transfery 
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
58 932,67 43 960,65 75 % 

 
Z plánovaných grantov a transferov vo výške 58 932,67 € bol skutočný príjem vo výške 
43 960,65 €, čo je plnenie vo výške  75 %. 
 
Obec prijala nasledovné granty a transfery: 
 

Poskytovateľ Suma v € Účel 
MV SR – OÚ Stará Ľubovňa 5 301,56 Voľby do OSO a VÚC 
MV SR – OÚ Stará Ľubovňa 1 349,14 Voľby Referendum 
MV SR – OÚ Stará Ľubovňa 520,00 Dotácia COVID-19 
MV SR – OÚ Stará Ľubovňa 163,68 Dotácia na REGOB 
MV SR – OU Prešov 34 717,00 Dotácia pre ZŠ - prenesený výkon 
MV SR – OÚ Stará Ľubovňa 22,80 Dotácia na Register adries 
MV SR – OU Prešov 49,67 Dotácia - ŽP 
DPO SR 1 400,00 Dotácia DPO 
UPSVR 436,80 Dotácia na stravu ŠJ 

 
Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 
2) Kapitálové príjmy:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
 3 500,00  

 
Granty a transfery 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume   
3 500,00 čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
 
Prijaté granty a transfery 
 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
PSK 3 500,00 Vstupný prístrešok KD 

 
 
3) Príjmové finančné operácie:  
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
30 419,89  28 767,87 95 %  

 
Príjmové finančné operácie Dotácia na stravu ŠJ v sume 483,10 €, úver na predfinancovanie 
rekonštrukcie KD Kozelec v sume 28 284,77 € čo je plnenie vo výške  95 %. 
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4) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ v Hromoši: 
 
Bežné príjmy :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
 8 772,29 7 942,47  90 %  

 
Kapitálové príjmy :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0,00                     0,00                         0,00 

 
Finančné operácie :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0,00  0,00                      0,00 

 
3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2022  v €  
 

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 

404 512,23 365 760,00  90  % 
 

Z rozpočtovaných 404 512,23 € celkových výdavkov bolo k 31.12.2022 čerpaných skutočne 
365 760,00 €, čo predstavuje čerpanie vo výške 90  % plánovaných výdavkov. 

 
1) Bežné výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
273 197,36 240 477,42 88 % 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 273 197,36 € bolo k 31.12.2022 čerpaných 
skutočne 240 477,42 €, čo predstavuje čerpanie vo výške 88 %. 
 
v tom :                                                                                                                          
 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Mzdy, platy, služobné príjmy 58 729,79  58 125,93  99 % 
Poistné a príspevky do poisťovní 22 823,04 22 822,30 100 % 
Tovary a služby 49 855,96 49 854,71 100 % 
Bežné transfery 2 828,23 3 228,23 100 % 

 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Patria sem mzdové prostriedky všetkých pracovníkov OcÚ, hlavného kontrolóra 
a pracovníkov pridelených z ÚPSVaR. 
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Sú tu zahrnuté odvody poistného na zdravotné poistenie, sociálne poistenie z miezd 
zamestnancov za zamestnávateľa a doplnkové dôchodkové poistenie. 
Tovary a služby 
Ide o prevádzkové výdavky  OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, 
rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 
 
Bežné transfery 
Sú tu zahrnuté členské príspevky do združení. 
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2) Kapitálové výdavky : 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
31 284,58 33 284,58  106 % 

 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov vo výške 31 284,58 € bolo k 31.12.2022 čerpaných 
skutočne 33 284,58 € . 
 
                                                                                                                          
Položky kapitálového rozpočtu Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Vstupný prístrešok DK  0,00 3 500,00  
Vstupný prístrešok DK z VZ 0,00 875,00  
Rekonštrukcia DK Kozelec 0,00 28 436,79  
Rekonštrukcia DK Kozelec z VZ 0,00 472,79  

 
 
3) Výdavkové finančné operácie : 
  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
 4 000,00   % 

 
Z rozpočtovaných 4 000,00 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 0,00 €. 
 
  
4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠ s MŠ v Hromoši: 
  
Bežné výdavky :  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
100 030,29 99 592,33 99  % 

 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov vo výške 100 030,29 € bolo k 31.12.2022 čerpaných 
skutočne 99 592,33 €, čo predstavuje čerpanie vo výške 99 %. 
 
v tom :                                                                                                                          
 Rozpočet Skutočnosť % plnenia 
Mzdy, platy, služobné príjmy 59 569,48 60 952,79 102 % 
Poistné a príspevky do poisťovní 20 605,81 20 890,93 101 % 
Tovary a služby 19 431,00 17 381,87 89 % 
Bežné transfery 424,00 366,74 86 % 

 
 
Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0 0                0 

 
Základná škola s materskou školou nemala v roku 2022 žiadne kapitálové výdavky. 
 
Finančné operácie:  

Rozpočet na rok 2022 Skutočnosť k 31.12.2022 % plnenia 
0,00 0,00                0 
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Rozpočet v €
Schválený 
rozpočet

Rozpočet po 
zmenách

Čerpanie 
rozpočtu

Bežné príjmy - ZŠ s MŠ 9 826,00 8 772,29 7 812,69

Bežné výdavky - ZŠ s MŠ 90 431,00 100 030,29 99 592,33

Hospodárenie za bežný rozpočet ZŠ s MŠ -80 605,00 -91 258,00 -91 779,64

Bežné príjmy 330 848,91 365 140,05 350 957,66

Bežné výdavky 241 243,91 273 197,36 240 477,42

Hospodárenie za bežný rozpočet - obec 89 605,00 91 942,69 110 480,24

Hospodárenie za bežný rozpočet - spolu 9 000,00 684,69 18 700,60

Kapitálové príjmy - ZŠ s MŠ 0,00 0,00 0,00

Kapitálové výdavky  - ZŠ s MŠ 0,00 0,00 0,00

Hospodárenie za kapitálový rozpočet ZŠ 0,00 0,00 0,00

Kapitálové príjmy 20 284,77 180,00 3 680,00

Kapitálové výdavky 26 784,77 31 284,58 33 284,58

Hospodárenie za kapitálový rozpočet - obec -6 500,00 -31 104,58 -29 604,58

Hospodárenie za kapitálový rozpočet - spolu -6 500,00 -31 104,58 -29 604,58

-10 903,98

305,50

348,14

1 349,14

15 989,03

-28 895,79

Príjmové finančné operácie 1 500,00 30 419,89 28 897,65

Výdavkové finančné operácie 4 000,00 0,00 0,00

Výsledok finančných operácií -2 500,00 30 419,89 28 897,65

Príjmy celkom 362 459,68 404 512,23 391 348,00

Výdavky celkom 362 459,68 404 512,23 373 354,33

17 993,67

305,50

348,14

1 349,14

15 989,03

17 991,81

1,86

Vyňaté účelové prostriedky - dotácia na stravu ŠJ

Upravený výsledok hospodárenia rozpočtu 

Výsledok hospodárenia rozpočtu - prebytok

Vyňaté účelové prostriedky - celkom

Upravené hospodárenie rozpočtu po vyňatí účelových prostriedkov

Vyňaté účelové prostriedky - dotácia na stravu ŠJ

Disponibilné zdroje rozpočtu

Vyňaté účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na opatrovateľskú službu

Vyňaté účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na opatrovateľskú službu

Vyňaté účelové prostriedky - zostatok ŠJ

Vyňaté účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na referendum

Vyňaté účelové prostriedky - zostatok ŠJ

Vyňaté účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na referendum

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022 
Rozpočtové hospodárenie a výsledok hospodárenia 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prebytok hospodárenia resp. schodok hospodárenia je rozdiel skutočných príjmov a       
výdavkov bežného rozpočtu a kapitálového rozpočtu / § 10 a § 16  zákona 583/2004 Z.z. /.  
 
Obec hospodárila v roku 2022 s prebytkovým bežným rozpočtom v sume 18 700,60  €  a so 
schodkovým  kapitálovým rozpočtom v sume -29 604,58   €.  

 
Rozpočtový výsledok hospodárenia v roku 2022 predstavuje schodok vo výške  -10 903,98 €. 
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Stav finančných prostriedkov Suma

Bankové účty 16 593,17

Bankové účty - ŠJ 348,14

Pokladňa 1 404,88

Stav finančných postriedkov 18 346,19

Zostatok rezervného fondu z minulých rokov 27,30

Zostatok sociálneho fondu 325,22

Zostatky peňažných fondov 352,52

Účelové prostriedky - zostatok dotácie na stravu ŠJ 305,50

Účelové prostriedky - zostatok ŠJ 348,14

Účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na referendum 1 349,14

Účelové prostriedky - nevyčerpaná dotácia na opatrovateľskú službu 15 989,03

Vyňaté účelové finančné prostriedky 17 991,81

Disponibilné zdroje finančných prostriedkov 1,86

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu bol vysporiadaný prebytkom finančných operácií 
vo výške 28 897,65 €. Po započítaní finančných operácií obec vykazuje za rok 2022 upravený 
výsledok hospodárenia vo výške 17 993,67 € 

 
Finančné operácie príjmové a výdavkové sú súčasťou rozpočtu, ale nevstupujú do výsledku 
hospodárenia. 
 
V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 
3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú účelovo určené prostriedky 
a nevyčerpané dotácie vo výške 17 991,81 €. 
 

Zostatok finančných operácií po vyňatí účelových prostriedkov navrhujeme použiť: 

- na tvorbu rezervného fondu vo výške 1,86 EUR 

Stav finančných prostriedkov a disponibilné zdroje k 31.12.2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka v zmysle 
zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Peňažné prostriedky rezervného fondu sa 
nevedú na samostatnom bankovom účte. O použití rezervného fondu rozhoduje obecné 
zastupiteľstvo. 
            
Fond rezervný Suma v € 
ZS k 1.1.2022  27,30 
Tvorba RF   
Čerpanie RF v r. 2022   
Hodnota RF k 31.12.2022  27,30 
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Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z.z.  o sociálnom fonde. 
Obec nemá uzatvorenú podnikovú kolektívnu zmluvu. 
 
Sociálny fond Suma v € 
ZS k 1.1.2022 728,42 
Prírastky - povinný prídel   
Úbytky   - príspevok na stravovanie                     403,20 
Hodnota sociálneho fondu k 31.12.2022 325,22 

 
6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022  v €  
 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Majetok spolu 1 050 669,33 1 016 046,84 
Neobežný majetok spolu 970 699,16 924 013,97 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 895 125,53 848 440,34 
Dlhodobý finančný majetok 75 573,63 75 573,63 
Obežný majetok spolu 79 970,17 92 032,87 
z toho :   
Zásoby 25,60 0,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 74 223,51 69 512,91 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky 4 425,06 4 440,91 
Finančné účty 1 296,00 18 079,05 
Časové rozlíšenie 0,00 0,00 

 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2022 KZ  k  31.12.2022 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 050 669,33 1 016 046,84 

Vlastné imanie  386 684,33 371 716,57 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia 386 684,33 371 716,57 
Záväzky 26 847,92 74 970,01 
z toho :   
Rezervy 1 500,00 1 500,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS  483,10 17 643,67 
Dlhodobé záväzky 728,42 325,22 
Krátkodobé záväzky 11 666,40 14 746,35 
Bankové úvery a výpomoci 12 470,00 40 754,77 
Časové rozlíšenie 637 137,08 569 360,26 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2022 
 
 Obec eviduje tieto záväzky: 

- voči zamestnancom                                             8 467,43   €              
- voči dodávateľom                                             96,00   € 
- voči poisťovniam, daňovému úradu a ostatné                                            6 182,92  € 

 
Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2022  
 

 
Veriteľ  

 
Účel 

Ročná splátka 
istiny  

za rok 2022 

Ročná splátka 
úrokov  

za rok 2022 

Zostatok úveru 
(istiny) 

k 31.12.2022 

Rok 
splatnosti 

 
Slovenská 
sporiteľňa, a.s.  

Projekt MAS 
Spolufin. proj. 

0,00 93,10 28284,77 
2023 

MF SR  
NFV – návratná 
fin. výpomoc 

- - 12470,00 
2027 

 
Obec eviduje nesplatené úvery na predfinancovanie projektu MAS a vlastnú spoluúčasť 
projektu so zostatkom k 31.12.2022 v sume 28 284,77 €. 
 
V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív 
na výkon  samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 
2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 v sume 12470 EUR. Prvá splátka je 
plánovaná v roku 2024 a posledná splátka v roku 2027.  

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 
svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka  
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 
roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 
verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 
alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 
 
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  284820,51 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

284820,51 

Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022:  
- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 
- (zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

28284,77 

- zostatok istiny z Návratnej finančnej výpomoci  12470,00 
Celková suma dlhu obce podľa §17/7 k 31.12.2022 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

40754,77 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa §17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, r.45; 
poznámky, tab.č.15, r.07) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.08; FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 
(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 
(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.06; FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 
(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0,00 

Celková suma dlhu obce upravená podľa §17/8 k 31.12.2022**  40754,77 

 
Celková suma dlhu obce 
upravená podľa §17/8 

k 31.12.2022**  

Úhrn bežných príjmov obce 
a RO  k 31.12.2021* 

Dlh obce 
§ 17 ods.6 písm. a) 

40754,77 284820,51 14,31 % 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 
b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 

 
 

Text 
 

Suma v EUR 
Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021:  

- bežné príjmy obce  284820,51 
Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 
(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 

284820,51 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o účelovo určené:  

- dotácie a účelovo určené finančné prostriedky 73958,12 
Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 
bežné príjmy k 31.12.2021 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 

73958,12 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2021* 210862,39 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 
k 31.12.2022 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  
(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 
- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 
- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB (ostatné subjekty 

verejnej správy) 
 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 
-  0,00 
- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 93,10 
- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 
0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2022**  93,10 

 
Celková suma ročných splátok 
istiny a úrokov za rok 2022**  

Úhrn upravených bežných 
príjmov obce a RO 

k 31.12.2021* 

Dlhová služba 
§ 17 ods.6 písm. b) 

93,10 210862,39 0,04 % 
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
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8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  
 
 
 
Poskytovateľ 

 

 
 

Účelové určenie grantu, transferu 

 
Suma  

poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 
 

 
Suma 

skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 

 
 

Rozdiel 
 

Obec Hromoš Grécko-katolícka charita 200,00 200,00 0,00 

Obec Hromoš Spišská katolícka charita 200,00 200,00 0,00 

Obec Hromoš  Dotácia na zauj.činnosť Plavnica 330,00 330,00 0,00 

Obec Hromoš Dotácia TESCO 400,00 400,00 0,00 

 
9. Podnikateľská činnosť   
 
Obec v roku 2022 nevykonávala  podnikateľskú činnosť. 
 
10. Finančné usporiadanie vzťahov  
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
 
a. Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým 
organizáciám: 
 

 
 

Rozpočtová 
organizácia 

 
Prostriedky 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel  

ZŠ s MŠ Hromoš Originálne kompetencie  55 700,00 55 700,00 0,00 
ZŠ s MŠ Hromoš Vlastné príjmy 1 581,00 1 581,00 0,00 

 
- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 
 

Rozpočtová 
organizácia 

 
 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
Rozdiel  

ZŠ s MŠ Hromoš Prenesený výkon  34 717,00 34 717,00 0,00 
ZŠ s MŠ Hromoš Dotácia na stravu ZŠ s MŠ 436,80 131,30 305,50 
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
- Obec nemá obsahovú náplň. 

 
Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

- Obec nemá obsahovú náplň. 
 

b. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a štátnym fondom:  
 

Prehľad o poskytnutých, resp. o poskytnutých a čerpaných dotáciách je uvedený 
v nasledujúcej tabuľke: 
 

 
 

Poskytovateľ 
 

 
 

Účelové určenie grantu, 
transferu 

 
Suma  

poskytnut
ých 

finančnýc
h 

prostried
kov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

 
 

Rozdiel 
 

MV SR – OÚ Stará 
Ľubovňa 

Dotácia voľby 5 301,56 5 301,56 0,00 

MV SR – OÚ Stará 
Ľubovňa 

Dotácia Referendum 1 349,14  1 349,14 

MV SR – OÚ Stará 
Ľubovňa 

Dotácia COVID-19 520,00 520,00 0,00 

MV SR – OÚ Stará 
Ľubovňa 

Dotácia na REGOB 163,68 163,68 0,00 

MV SR – OU Prešov 
Dotácia pre ZŠ - prenesený 
výkon 

34 717,00 34 717,00 0,00 

MV SR – OÚ Stará 
Ľubovňa 

Dotácia na Register adries 22,80 22,80 0,00 

PSK Vstupný prístrešok DK 3 500,00 3 500,00 0,00 
MV SR – OU Prešov Dotácia - ŽP 49,67 49,67 0,00 
IA MPSVAR Dotácia – IA SR 24 756,37 24 756,37 0,00 
UPSVR Dotácia §52 1 352,00 1 352,00 0,00 
UPSVR Dotácia §54 1 008,31 1 008,31 0,00 
UPSVR Dotácia §50j 8 248,99 8 248,99 0,00 
DPO SR Dotácia DPO 1 400,00 1 400,00 0,00 
UPSVR Dotácia na stravu ŠJ 436,80 131,30 305,50 

 
c. Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 
      Nemá obsahovú náplň. 

 
d. Finančné usporiadanie voči štátnym fondom:  
      -     Obec neuzatvorila v roku 2022 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami. 

 
e. Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných miest a obcí: 
      Nemá obsahovú náplň. 
 
f. Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC :  

- Obec neposkytla ani neprijala v roku 2022 finančné prostriedky od VÚC. 
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11. Návrh uznesenia 
 
    a) Obecné zastupiteľstvo  berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému 
účtu za rok 2022 
 
    b) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet  a celoročné hospodárenie obce 
Hromoš za rok 2022 bez výhrad. 
 
   c) Obecné zastupiteľstvo schvaľuje tvorbu rezervného fondu vo výške 1,86  EUR 


